
SATUR FIZISKAS PERSONAS DATUS

LATVIJAS REPUBLIKA
VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME

Nodokļu maksātāja reģistrācijas kods 90000043403, Lāčplēša iela 2, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201
Tālrunis 64207120, e-pasts: pasts@valmierasnovads.lv, www.valmierasnovads.lv

LĒMUMS
Valmierā

2023.gada 27.jūlijā Nr.344
(protokols Nr.10, 4.§)

Par Valmieras novada pašvaldības Koku
novērtēšanas komisijas 02.05.2023. lēmuma
Nr.127 “Par koku ciršanu īpašumā “Stūrīši”,
Mūrmuižā, Kauguru pagastā, Valmieras
novadā” apstrīdēšanu

Adresāts (iesniedzējs):

/Vārds, Uzvārds/, /personas kods/, /Adrese/.

Iesniedzēja prasījums

Valmieras novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) Koku novērtēšanas komisija (turpmāk –
Komisija) saņēma /Vārds, Uzvārds/ (turpmāk – Iesniedzēja) 30.05.2023. iesniegumu (Pašvaldībā
saņemts 30.05.2023., reģistrēts ar Nr.4.1.8.3/23/4143), kurā tiek apstrīdēts Komisijas 02.05.2023.
lēmums Nr.127 (protokols Nr.18, 2.§) ar kuru nolemts neatļaut viena āra bērza nociršanu
nekustamajā īpašumā “Stūrīši”, Kauguru pagastā, Valmieras novadā. Iesniedzēja lūdz
Pašvaldības domi atļaut nocirst bērzu minētajā īpašumā.

Procesa dalībnieku viedokļi un argumenti

Iesniedzējs apstrīd Pašvaldības Koku novērtēšanas komisijas 02.05.2023. lēmumu Nr.127
(protokols Nr.18, 2.§) (turpmāk – Lēmums), kurā nolemts neatļaut viena āra bērza nociršanu
Iesniedzēja īpašumā. Iesniegumā ir atsauce uz Dabas aizsardzības pārvaldes Vidzemes
reģionālā administrācijas atzinumu, kurā tika norādīts, ka koka nociršana ir iespējama, ja nav
iespējams nostiprināt koka stumbru. Iesniedzējs uzskata, ka Komisija nav ņēmusi vērā, ka minētā
īpašuma īpašniece ir studente, bez reāliem ienākumiem, kurai nav iespējams novērst bīstamības
situāciju, lai minēto koku saglabātu. Ņemot vērā to, ka par koku nav iespējams parūpēties
finansiālu iemeslu dēļ un tas atrodas ļoti tuvu saimniecības ēkai, kura koka lūšanas rezultātā
varētu tikt apdraudēta. Iesniedzējs lūdz Pašvaldības domi atļaut koka nociršanu.

Saskaņā ar Pašvaldības Koku novērtēšanas komisijas nolikuma 2.1. un 2.2.punktu Komisijas
darbības mērķis ir nodrošināt Valmieras novada ārpus meža augošo koku aizsardzību un veicināt
Valmieras novada ainavas veidošanu, atbilstoši vides kvalitātes un dabas aizsardzības noteikumu
prasībām un novada teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem. Komisijas uzdevums ir
izvērtēt Pašvaldībā saņemtos fizisko un juridisko personu iesniegumus par koku (izņemot augļu
koku) ciršanu ārpus meža Valmieras novadā un vainagu sakopšanas (apzāģēšanas)
nepieciešamību Valmierā un savlaicīgi, vispusīgi un objektīvi, atbilstoši normatīvo aktu prasībām
izvērtējot, pieņemt motivētu lēmumu.



2

Saskaņā ar Ministru kabineta 02.05.2012. noteikumu Nr.309 “Noteikumi par koku ciršanu ārpus
meža” (turpmāk – Noteikumi Nr.309) 13.punktu Komisija izvērtē koka ciršanas atbilstību
normatīvajiem aktiem par sugu un biotopu aizsardzību un īpaši aizsargājamām dabas teritorijām,
pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem, kā arī koku ainavisko, dendroloģisko
un ekoloģisko nozīmīgumu, koku nozīmi dabas daudzveidības saglabāšanā un antropogēnās
negatīvās ietekmes samazināšanā uz virszemes ūdensobjektiem un koku atbilstību ēku
ekspluatācijas un cilvēku dzīves vietas un drošības apstākļiem un pieņem lēmumu par atļaujas
izsniegšanu koku ciršanai ārpus meža vai par atteikumu izsniegt atļauju.

Ņemot vērā iepriekš minēto, Komisijas pienākumos neietilpst pārbaudīt iesniedzēja finansiālās
iespējas un/vai sociālo stāvokli. Pirms lēmuma par koku ciršanu pieņemšanas Komisija izvērtē
īpašuma piederību apliecinošus dokumentus, veic koka apsekošanu dabā, uzmērīšanu un izvērtē
iesnieguma pamatotību un koka ciršanas atbilstību normatīvajiem aktiem. Nepieciešamības
gadījumā Komisijai ir tiesības pieprasīt iesniedzējam iesniegt koku ciršanas nepieciešamību
pamatojošus dokumentus.1

Faktu konstatējums un lēmuma pamatojums

Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 4.1., 4.3. un 4.11.punktu attiecīgās zemes īpašniekam vai
tiesiskajam valdītājam nepieciešama pašvaldības atļauja koku ciršanai ārpus meža, ja kokus cērt
pilsētas un ciema teritorijā, teritorijā, kurā atrodas kultūras pieminekļi, un tās aizsargjoslā, un, kad
tie 1,3 m augstumā no sakņu kakla sasnieguši apkārtmēru atbilstoši šo noteikumu 1.pielikumam.

Ņemot vērā iepriekš minēto un izskatot jautājumu par bērza ciršanu Komisija konstatēja, ka:
1. īpašums atrodas apdzīvotā vietā – Mūrmuiža;
2. iesniegumā minētā koka – āra bērza Betula pendula stumbra apkārtmērs 1,3 m augstumā

no sakņu kakla pārsniedz Noteikumu Nr.309 1.pielikumā norādītos parametrus (āra bērzs
Betula pendula – 1,8 m), tādēļ pamatojoties uz šo noteikumu 19.punktu Pašvaldība
atļauju koku ciršanai ārpus meža izsniedz tikai pēc Dabas aizsardzības pārvaldes
atzinuma saņemšanas. Dabas aizsardzības pārvalde atzinumu sniedz 10 darbadienu laikā
pēc pašvaldības pieprasījuma saņemšanas2.

3. nekustamais īpašums “Stūrīši”, Mūrmuižā, Kauguru pagastā, Valmieras novadā atrodas
aizsargjoslas teritorijā ap valsts nozīmes kultūras pieminekli, kas reģistrēts ar Nr.6902
“Mūrmuižas nocietinātais tornis”, tādēļ pamatojoties uz Noteikumu Nr.309 18.punktu
Pašvaldība atļauju koku ciršanai ārpus meža izsniedz tikai pēc Valsts kultūras pieminekļu
aizsardzības inspekcijas (šobrīd Nacionālā kultūras mantojuma pārvalde) atzinuma
saņemšanas. Nacionālā kultūras mantojuma pārvalde atzinumu sniedz 10 darbadienu
laikā pēc pašvaldības pieprasījuma saņemšanas3.

14.04.2023. Iesniedzējai tika nosūtīts Komisijas 13.04.2023. starplēmums Nr.101 (protokols
Nr.15, 2.§), kurā pamatojoties uz Noteikumu Nr.309 4.3. un 4.11.punktu, kā arī 18. un 19.punktu
tika nolemts lūgt Dabas aizsardzības pārvaldi, kā arī Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldi
sniegt atzinumu par 1 (vienu) āra bērzu nekustamajā īpašumā “Stūrīši” (zemes vienības kadastra
apzīmējums 96620070107), Mūrmuižā, Kauguru pagastā, Valmieras novadā, atliekot jautājuma
izskatīšanu par ciršanas atļaujas izsniegšanu līdz minēto atzinumu saņemšanai.

Nacionālā kultūras mantojuma pārvalde savā 17.04.2023 atzinumā Nr.NKMP/2023/14.4-09/2664
(saņemts Pašvaldībā 18.04.2023., reģistrēts ar Nr.3.5.3/23/187) norāda, ka neiebilst 1 (viena) āra
bērza nociršanai valsts nozīmes arhitektūras pieminekļa “Mūrmuižas nocietinātais tornis” (valsts
aizsardzības Nr. 6902) aizsardzības zonā (aizsargjoslā) īpašumā “Stūrīši”, Kauguru pagastā,
Valmieras novadā un nolemj īpašus nosacījumu neizvirzīt, vienlaikus atgādinot, ka pamatojoties
uz likuma “Par kultūras pieminekļu aizsardzību” 17. un 22.pantu, darbu laikā atsedzoties jaunām
kultūrvēsturiskajām vērtībām, piemēram, kultūrslānim, apbedījumiem, liecībām par tiem vai
apbedījumu akmens konstrukcijām, darbi šajā vietā pārtraucami un par atradumiem nekavējoties
jāziņo Nacionālajai kultūras mantojuma pārvaldei, paredzot vietas izpēti.



3

Dabas aizsardzības pārvaldes Vidzemes reģionālā administrācija (turpmāk – Administrācija) savā
27.04.2023. atzinumā Nr.3.11.2/2791/2023-N (saņemts un Pašvaldībā reģistrēts 28.04.2023. ar
Nr.3.5.3/23/226) informē, ka apsekošanas laikā 2023. gada 25. aprīlī tika konstatēts, ka
nociršanai paredzēts viens āra bērzs Betula pendula ar apkārtmēru 1,98 m, mērot 1,3 m
augstumā virs sakņu kakla. Apsekošanas laikā tika konstatēts, ka koks aug pie īpašumā esošas
saimniecības ēkas. Kokam tika konstatēta stumbra plaisa, apmēram 4 m garumā. Veco zaru vietā
izveidojies neliels dobums un uz stumbra novērojamas sēņu augļķermeņa paliekas. Šobrīd bērzs
ir augtspējīgs un ir ļoti ainavisks. Novācot apkārt esošos būvmateriālus tikai tiktu palielināta koka
ainaviskā vērtība. Koka dzīves paildzināšanai stumbru ir iespējams nostiprināt.

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Noteikumu Nr.309 19.punktu un Ministru
kabineta 2009.gada 2.jūnija noteikumu Nr.507 “Dabas aizsardzības pārvaldes nolikums”
3.11.apakšpunktu, Administrācija savas kompetences ietvaros sniedz atzinumu, ka ir pieļaujama
pieprasījumā norādītā koka – āra bērza Betula pendula nociršana, ja nav iespējams nostiprināt
koka stumbru, nekustamajā īpašumā “Stūrīši” Mūrmuižā, Kauguru pagastā, Valmieras novadā,
zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 96620070107.

Ņemot vērā iepriekš minēto, t.sk., Administrācijas atzinumā norādīto informāciju (konstatētos
faktus un iespējamos risinājumus koka saglabāšanā), 02.05.2023. Komisija ir pieņēmusi Lēmumu
neatļaut 1 (viena) āra bērza nociršanu īpašumā “Stūrīši” (zemes vienības kadastra
apzīmējums 96620070107), Mūrmuižā, Kauguru pagastā, Valmieras novadā, vienlaikus norādot,
ka minētā koka nociršana ir pieļaujama gadījumā, ja tiek saņemta sertificēta speciālista
arborista/kokkopja atzinums, ka koks ir neglābjami bojāts un nav citu iespēju novērst bīstamības
situāciju (piemēram, apzāģēt zarus, izveidot atbalstus – ievietot dinamiskās atsaites) un
jautājums var tikt izskatīts atkārtoti pēc minētā atzinuma saņemšanas.

Iesniedzēja nav iesniegusi prasīto informāciju – sertificēta speciālista arborista/kokkopja
atzinumu.

Lai Pašvaldības dome varētu pilnvērtīgi izvērtēt koka ciršanas pamatotību, kā arī ievērojot faktu,
ka Komisija koka ciršanu vērtējusi atbilstoši normatīvo aktu prasībām, t.sk. ņemot vērā Dabas
aizsardzības pārvaldes Vidzemes reģionālās administrācijas atzinumā iekļautās prasības,
Pašvaldība atkārtoti lūgusi Iesniedzējai šādu atzinumu 30.05.2023. vēstulē (reģistrācijas datums
30.05.2023., reģistrācijas Nr.4.1.8.3/23/4143). Iesniedzēja nav iesniegusi prasīto informāciju.

Tā kā iesniegumu nebija iespējams izskatīt viena mēneša laikā no tā saņemšanas dienas,
pamatojoties uz Administratīvā procesa likuma 64.panta otro daļu, Pašvaldība pagarināja
lēmuma par administratīvā akta izdošanu termiņu līdz 31.07.2023. (ieskaitot), par to informējot
Iesniedzēju.

Lēmums

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Administratīvā procesa likuma 81.panta otrās
daļas 1.punktu, Pašvaldības domes Saimniecisko lietu komitejas sēdes 13.07.2023. atzinumu,

Pašvaldības dome, balsojot: ar 17 balsīm “Par” (Andrejs Gluhovs, Edgars Grandāns, Edvīns
Straume, Guna Ķibere, Guntars Štrombergs, Guntis Gladkins, Jānis Baiks, Jānis Dainis, Jānis
Olmanis, Jānis Upenieks, Kaspars Kļaviņš, Mareks Bērziņš, Reinis Muižnieks, Ričards Gailums,
Toms Upners, Uldis Jansons, Vugars Ecmanis), “Pret” – nav, “Atturas” – 1 (Andris Klepers),
nolemj:

1. atcelt Valmieras novada pašvaldības Koku novērtēšanas komisijas 02.05.2023. lēmumu
Nr.127 (protokols Nr.18, 2.§) “Neatļaut 1 (viena) āra bērza nociršanu īpašumā “Stūrīši” (zemes
vienības kadastra apzīmējums 96620070107), Mūrmuižā, Kauguru pagastā, Valmieras
novadā”;



4

2. atļaut 1 (viena) āra bērza nociršanu īpašumā “Stūrīši” (zemes vienības kadastra apzīmējums
96620070107), Mūrmuižā, Kauguru pagastā, Valmieras novadā”;

3. noteikt, ka par šī lēmuma 2.punktā minētā koka ciršanu saskaņā ar Noteikumu Nr.309
24.punktu aprēķinātie zaudējumi par dabas daudzveidības samazināšanu ir 71,71 EUR
(septiņdesmit viens euro un 71 centi), kas iemaksājami Valmieras novada pašvaldības kontā
AS “SEB Banka” UNLALV2X Nr.LV94UNLA0018000142255 vai jebkurā Pašvaldības norēķinu
kontā. Iesniedzējam maksājumu apliecinoša dokumenta kopiju pirms koku ciršanas
uzsākšanas iesniegt vai iesūtīt Valmieras novada pašvaldības Nekustamā īpašuma
apsaimniekošanas pārvaldes Dabas resursu pārvaldības nodaļā Lāčplēša ielā 2, Valmierā;

4. koku ciršanas atļauja ir derīga 1 (vienu) gadu1;

Piemērotās tiesību normas
1. Ministru kabineta 02.05.2012. noteikumu Nr.309 “Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža”

4.1., 4.2., 4.3. un 4.11.punkts,13., 18.,19.,20.,23. un 24.punkts, 1. un 3.pielikums.
2. Valmieras novada pašvaldības 28.10.2021. saistošo noteikumu Nr.16 “Par koku ciršanu

ārpus meža Valmieras novadā” 2. un 4.punkts.
3. Valmieras novada pašvaldības Koku novērtēšanas komisijas nolikuma, kas apstiprināts ar

Valmieras novada pašvaldības domes 28.10.2021. lēmumu Nr.460 (protokols Nr.14, 28.§)
“Par Valmieras novada pašvaldības Koku novērtēšanas komisijas un nolikuma
apstiprināšanu” 2.1. un 2.2.punkts.

4. Likuma „Par kultūras pieminekļu aizsardzību” 11.,17.,22. un 23.pants.
5. Ministru kabineta 26.10.2021. noteikumu Nr.720 „Kultūras pieminekļu uzskaites,

aizsardzības, izmantošanas un restaurācijas noteikumi” 32., 34., 35.2 un 36. punkts.
6. Ministru kabineta 02.06.2009. noteikumu Nr.507 „Dabas aizsardzības pārvaldes nolikums”

3.11.apakšpunkts.
7. Administratīvā procesa likuma 62.panta pirmā daļa, 76.panta pirmā daļa; 80.panta pirmā

daļa; 81.panta pirmā daļa un otrās daļas 2.punkts.

Izvērtētā dokumentācija
1. /Vārds, Uzvārds/ 28.03.2023. iesniegums.
2. Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldes 17.04.2023 atzinums Nr.NKMP/2023/14.4-

09/2664.
3. Dabas aizsardzības pārvaldes Vidzemes reģionālās administrācijas 27.04.2023. atzinums

Nr.3.11.2/2791/2023-N.
4. /Vārds, Uzvārds/ 30.05.2023. iesniegums.
5. Komisijas 13.04.2023. starplēmums Nr.101 (protokols Nr.15, 2.§).
6. Komisijas 02.05.2023. lēmums Nr.127 (protokols Nr.18, 2.§).
7. Pašvaldības 30.05.2023. vēstule Nr.4.1.8.3/23/4143 par administratīvā akta izdošanas

termiņa pagarinājumu.

Lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi. Atbilstoši Paziņošanas likuma 9.panta otrajai daļai
dokuments, kas sūtīts pa elektronisko pastu, uzskatāms par paziņotu otrajā darba dienā pēc tā nosūtīšanas.

Saskaņā ar APL 79.panta pirmo daļu, 188.panta pirmo daļu un 189.panta pirmo daļu šo lēmumu
administratīvā akta adresāts var pārsūdzēt viena mēneša laikā Administratīvās rajona tiesas attiecīgajā tiesu
namā pēc pieteicēja adreses (juridiskā persona – pēc juridiskās adreses).

Domes priekšsēdētājs Jānis Baiks


